

KẾ HOẠCH
Phát động thi đua công tác Hội và phong trào
Chữ thập đỏ năm 2024

Thực hiện Nghị quyết Đại hội khóa VII, nhiệm kỳ 2022 - 2027 của Hội Chữ thập đỏ tỉnh Kiên Giang; phương hướng, nhiệm vụ công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ năm 2024. Ban Thường vụ Hội Chữ thập đỏ tỉnh xây dựng kế hoạch phát động thi đua năm 2024 với mục đích, yêu cầu và nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Góp phần thúc đẩy và nâng cao chất lượng, hiệu quả các phong trào, các Cuộc vận động và Chương trình trọng điểm của Hội; nhằm thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ năm 2024.

- Toàn Hội đẩy mạnh thi đua lập thành tích, góp phần tạo môi trường rèn luyện, phấn đấu cho đội ngũ cán bộ Hội các cấp, nâng cao chất lượng hoạt động của tổ chức Hội.

- Rút ra kinh nghiệm chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ ở địa phương; xây dựng phương hướng, nhiệm vụ giải pháp thực hiện hiệu quả, hoàn thành các chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội lần thứ VII, nhiệm kỳ 2022 - 2027 đã đề ra.

2. Yêu cầu

- Phong trào thi đua phải thiết thực, tránh hình thức, gắn với kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội ở từng địa phương bằng những chỉ tiêu thi đua cụ thể ở mỗi cấp Hội.

- Kết quả phong trào thi đua phải góp phần làm cho hoạt động của Hội năng động, hiệu quả, thiết thực hơn.

II. NỘI DUNG THI ĐUA

1. Công tác xã hội nhân đạo

- Tổ chức triển khai thực hiện tốt Phong trào "*Tết Nhân ái*" Xuân Giáp Thìn 2024, góp phần chăm lo cho các đối tượng dễ bị tổn thương đảm bảo hoàn thành đạt và vượt chỉ tiêu Trung ương Hội, Hội CTĐ tỉnh giao.

- Triển khai "*Tháng Nhân đạo*" năm 2024, trị giá trợ giúp đạt 20% chỉ tiêu vận động nguồn lực năm 2024 của tỉnh và các huyện, thành Hội.

- Đẩy mạnh thực hiện Cuộc vận động "*Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo*", trọng tâm vận động chính sách với Chi bộ ban, ngành, trường học, bệnh viện, lực lượng vũ trang thực hiện trợ giúp địa chỉ nhân đạo theo đề xuất khảo sát của Hội Chữ thập đỏ các cấp. Tiếp tục khảo sát, nắm nhu cầu, đối tượng cần trợ giúp, vận động nhà tài trợ hỗ trợ phù hợp điều kiện thực tế từng đối tượng.

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả 02 Chương trình trọng điểm về "*Dinh dưỡng cho trẻ em nghèo, khuyết tật*" và chương trình "*An toàn cho ngư dân nghèo, khó khăn*" do Hội CTĐ tỉnh và Trung ương Hội phát động.

- Kiện toàn, phát huy hiệu quả vai trò hoạt động của tình nguyện viên tích cực tham gia làm công tác nhân đạo, gắn kết với mỗi cấp Hội trong vận động nguồn nhân lực, vật lực để hỗ trợ các hoạt động an sinh xã hội của địa phương.

- Tăng cường chỉ đạo cơ sở Hội, chi hội, Hội Chữ thập đỏ trường học đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền về Hội, các hoạt động nhân đạo mang tính giáo dục lòng nhân ái, nhân đạo cho học sinh, sinh viên nhân rộng và tổng kết đánh giá các mô hình nhân đạo trong học đường để tuyên truyền, vận động học sinh, phụ huynh cùng chia sẻ giúp đỡ bạn nghèo, học sinh nghèo vượt khó học tập tốt.

2. Hoạt động tham gia phòng ngừa, ứng phó thiên tai

- Xây dựng kế hoạch phòng ngừa ứng phó thiên tai năm 2024 triển khai đến các cấp Hội đảm bảo biện pháp phòng ngừa và ứng phó thiên tai, lũ lụt theo phương án ứng phó thiên tai và phòng, chống lũ lụt theo cấp độ rủi ro.

- Các cấp Hội thực hiện nghiêm túc phương châm “4 tại chỗ”; kiện toàn Đội ứng phó thảm họa cấp tỉnh, cấp huyện và cấp cơ sở đảm bảo thành phần, số lượng tham gia và đảm bảo kỹ năng sơ cấp cứu, cứu hộ, cứu nạn, phân công trách nhiệm, chỉ huy hệ thống khi Hội có sự điều động của Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn cùng cấp.

- Chủ động tham mưu chính quyền và phối hợp với các ngành chức năng hỗ trợ kinh phí mở các lớp tập huấn kiến thức, kỹ năng phòng ngừa, ứng phó thiên tai, sơ cấp cứu, cứu hộ, cứu nạn cho cán bộ, hội viên, thanh niên xung kích, tình nguyện viên Chữ thập đỏ và người dân tại cộng đồng.

- Tham mưu vận động chính sách xây dựng quỹ cứu trợ khẩn cấp, dự trữ cần thiết về tiền, gạo và trang thiết bị cho công tác phòng ngừa, chủ động ứng phó, cứu trợ khi thiên tai, thảm họa xảy ra tại địa phương.

3. Hoạt động chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân

- Tăng cường công tác tuyên truyền, tư vấn chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân, phòng chống các loại dịch bệnh trong cán bộ, hội viên, tình nguyện viên và người dân tại cộng đồng.

- Nâng cao hiệu quả hoạt động mô hình khám chữa bệnh nhân đạo như: kiện toàn đội bác sĩ tình nguyện cấp tỉnh và các huyện, thành Hội, tổ thuốc nam, v.v.... góp phần chăm sóc sức khỏe, khám, chữa bệnh cho nhân dân và đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu vận động khám bệnh, cấp phát thuốc miễn phí do Trung ương Hội giao.

- Phát huy hiệu quả hoạt động các điểm, chốt sơ cấp cứu xung yếu tại các huyện, thành Hội chủ động phối hợp, đề nghị ngành chức năng cấp phép các điểm, chốt sơ cấp cứu theo tinh thần Thông tư số 17/2014/TT-BYT của Bộ Y tế.

- Thực hiện chuẩn hóa đội ngũ tập huấn viên, hướng dẫn viên, tình nguyện viên sơ cấp cứu do Hội đồng Đào tạo-Huấn luyện tỉnh quản lý; phối hợp tập huấn kiến thức, kỹ năng sơ cấp cứu cho các cán bộ, hội viên, tình nguyện viên; quan tâm huấn luyện sơ cấp cứu trong các điểm trường học, chốt sơ cấp cứu các xã,...tăng cường vận động nguồn lực hỗ trợ trang thiết bị sơ cấp cứu đủ điều kiện hoạt động, góp phần thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe tại cộng đồng.

4. Công tác tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện và hiến mô, tạng, bộ phận cơ thể người

- Kiện toàn và nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo các cấp, đảm bảo công tác chỉ đạo, phối hợp tốt trong tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện.

- Tổ chức truyền thông, vận động hiến máu tình nguyện trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang và cộng đồng, thực hiện tốt sự kiện “*Lễ hội Xuân Hồng*”, ngày “*Chủ nhật đỏ*”; Chương trình “*Hành trình đỏ*”, chiến dịch “*Những giọt máu hồng*” hè 2024; Hưởng ứng “*Ngày toàn dân hiến máu tình nguyện*” 7/4; tổ chức tôn vinh khen thưởng cho người hiến máu tình nguyện nhân “*Ngày thế giới tôn vinh người hiến máu*” 14/6.

- Tiếp tục kiện toàn và thành lập mới các loại hình Câu lạc bộ hiến máu tình nguyện như: câu lạc bộ “*Tuyên truyền vận động hiến máu tình nguyện*”, câu lạc bộ “*Hiến máu dự bị*”, câu lạc bộ “*Gia đình hiến máu*”, câu lạc bộ “*Những người có nhóm máu hiếm*”, v.v...

- Vận động hiến máu tình nguyện đạt 23.100 đơn vị máu, tỷ lệ hiến máu nhắc lại đạt 90%, tỷ lệ dân số tham gia hiến máu tình nguyện đạt 1,3% trở lên.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, tình nguyện viên và nhân dân hưởng ứng đăng ký hiến mô, tạng, bộ phận cơ thể người, mỗi đơn vị (*huyện, thành Hội*) vận động ít nhất từ 10-20 người đăng ký hiến, mô tạng.

5. Công tác truyền thông, xây dựng quỹ Hội

- Tổ chức các sự kiện, chiến dịch trên địa bàn tỉnh để tuyên truyền trong cán bộ, hội viên, tình nguyện viên, thanh thiếu niên Chữ thập đỏ và nhân dân hưởng ứng nhân kỷ niệm Ngày Chữ thập đỏ và Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế (8/5), Ngày sơ cấp cứu thế giới (ngày thứ 7, tuần thứ 2 của tháng 9), Ngày Quốc tế giảm nhẹ rủi ro thảm họa (13/10), kỷ niệm 78 năm ngày thành lập Hội Chữ thập đỏ Việt Nam (23/11/1946 - 23/11/2024), ngày tình nguyện viên Quốc tế và các sự kiện khác.

- Phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh Kiên Giang, các cơ quan báo chí địa phương, Trung ương và Trang website, Fanpage của Hội Chữ thập đỏ tỉnh tuyên truyền các hoạt động nhân đạo để tạo mối quan hệ đối tác và hợp tác rộng rãi với các cơ quan, tổ chức, cá nhân, nhà hảo tâm trong vận động nguồn lực từ chương trình, sự kiện lớn của Hội.

- Các huyện, thành Hội chủ động vận động chính sách với cấp ủy, chính quyền cùng cấp kêu gọi, vận động xây dựng quỹ Hội đảm bảo đạt chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Chữ thập đỏ tỉnh lần thứ VII, nhiệm kỳ 2022-2027 đề ra. (*Mỗi huyện, thành Hội có số dư quỹ 50 triệu đồng trở lên, cơ sở Hội xã, phường, thị trấn có số dư quỹ 10 triệu đồng trở lên.*)

6. Công tác đối ngoại

- Xây dựng kế hoạch, chương trình, dự án và duy trì mối quan hệ hợp tác, tạo uy tín với các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong và ngoài nước, nhất là các đối tác truyền thống để thu hút tài trợ thiết thực giúp các đối tượng yếu thế trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể vận động các tầng lớp nhân dân tham gia các hoạt động nhân đạo, từ thiện. Mở rộng, nâng cao chất lượng công tác liên tịch từng cấp Hội, nhất là cấp cơ sở; định kỳ sơ, tổng

kết rút kinh nghiệm các chương trình, kế hoạch liên tịch, kịp thời bổ sung, điều chỉnh kế hoạch phù hợp với thực tiễn tại địa phương.

7. Công tác xây dựng tổ chức Hội

- Chỉ đạo nâng chất lượng hoạt động tổ chức Hội, nhất là cơ sở, đổi mới nội dung, phương thức và có giải pháp hoạt động phù hợp, đa dạng hóa các loại hình, mô hình hoạt động về Hội đáp ứng yêu cầu, nguyện vọng của cộng đồng.

- Hoàn thành việc cập nhật thông tin hội viên, tình nguyện viên vào hệ thống dữ liệu quốc gia về dân cư. Thực hiện quản lý chặt chẽ và phát triển hội viên, rà soát quản lý đúng thực chất số lượng thanh, thiếu niên, lực lượng tình nguyện viên Chũr thập đỏ. Xây dựng quy định, tiêu chuẩn đánh giá chất lượng tổ chức Hội làm cơ sở chấm điểm phân loại tổ chức Hội theo từng cấp.

- Thực hiện khung chương trình đào tạo, tập huấn cán bộ Hội theo tiêu chuẩn, quy định của Trung ương Hội. Cử cán bộ tham gia tập huấn, huấn luyện, bồi dưỡng kiến thức, nghiệp vụ công tác Hội, công tác quản lý tài chính, kiểm tra, văn phòng... để nâng cao nghiệp vụ chuyên môn và hướng dẫn hệ thống Hội thực hiện.

8. Công tác tham mưu, chỉ đạo và phối hợp

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, cơ quan liên quan góp phần xây dựng một số đề án phát triển kinh tế - xã hội có sự tham gia của Hội; đề xuất giao Hội Chũr thập đỏ đảm nhận một số nhiệm vụ, phần việc thuộc thế mạnh của Hội như: ưu tiên lĩnh vực chăm sóc sức khỏe, công tác xã hội, phòng ngừa và ứng phó thảm họa; vận động phát triển cơ sở hoạt động Chũr thập đỏ và tổ chức hoạt động dịch vụ phù hợp vì mục tiêu nhân đạo trình cấp có thẩm quyền tại địa phương phê duyệt.

- Phối hợp với ngành Giáo dục xây dựng tổ chức Hội Chũr thập đỏ các cấp trong trường học hoạt động có hiệu quả, duy trì sinh hoạt lệ định kỳ, đảm bảo quản lý tốt hội viên, tình nguyện viên, thanh thiếu niên Chũr thập đỏ, xây dựng quỹ Hội và nhân rộng các mô hình hoạt động nhân đạo trong học đường.

- Hội Chũr thập đỏ tỉnh và các huyện, thành Hội tiếp tục tham mưu và dự toán ngân sách năm 2024 và hỗ trợ tập huấn kiến thức kỹ năng các lĩnh vực hoạt động chức năng của Hội.

9. Công tác kiểm tra, thi đua khen thưởng

- Tăng cường hơn nữa công tác kiểm tra, giám sát các cấp Hội. Định kỳ 6 tháng, cuối năm tổng kết đánh giá phong trào thi đua để kịp thời uốn nắn, rút kinh nghiệm chỉ đạo hoàn thành các chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2024. Có kế hoạch kiểm tra, giám sát, đảm bảo công tác thu, chi, quản lý quỹ, hội phí, phục vụ tốt công tác khen thưởng, hỗ trợ kịp thời, hiệu quả ở từng cấp Hội theo quy định

- Đẩy mạnh thực hiện Phong trào “*Người tốt, việc thiện - Chung sức xây dựng cộng đồng nhân ái*” do Trung ương Hội phát động nhằm lan tỏa lòng nhân ái, cổ vũ hành động tử tế góp phần xây dựng nếp sống văn hóa, đề cao giá trị nhân đạo trong cộng đồng; thu hút sự hưởng ứng, tham gia của các tập thể, cá nhân tạo phong trào thi đua làm việc thiện, thúc đẩy cuộc vận động “*Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo*”, học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Đảm bảo xây dựng và triển khai tốt kế hoạch phát động các phong trào thi đua yêu nước của hệ thống Hội năm 2024, kịp thời khen thưởng các tổ chức, cá nhân, điển hình tiêu biểu

nhằm động viên, khích lệ phong trào thi đua trong cán bộ, hội viên, thanh thiếu niên, tình nguyện viên và nhân dân.

III. PHƯƠNG PHÁP ĐÁNH GIÁ VÀ XẾP HẠNG

1. Phương pháp đánh giá và xếp hạng

- Căn cứ vào báo cáo kết quả thực hiện trong năm và bảng tự chấm điểm theo các tiêu chuẩn thi đua của các huyện, thành Hội; Hội Chữ thập đỏ tỉnh sẽ thành lập đoàn kiểm tra, thẩm định kết quả thực hiện. Đồng thời, cử các phòng, ban chuyên môn kiểm tra thực tế một số đơn vị cơ sở theo yêu cầu đánh giá, xếp loại thi đua.

- Các nội dung thi đua được chấm điểm thông qua phương pháp kiểm tra văn bản và kiểm tra thực tế. Phối hợp với các phòng, ban chuyên môn và các ngành có liên quan để đánh giá, theo dõi, xem xét kết quả thực hiện các nội dung được thể hiện trong báo cáo chuyên đề và báo cáo tháng, quý, 6 tháng và năm 2024. Kết hợp so sánh biện pháp, cách làm, kết quả thực hiện cùng một số nội dung thi đua với các đơn vị để đánh giá.

- Căn cứ vào kết quả thẩm định, Hội Chữ thập đỏ tỉnh sẽ xếp loại các đơn vị với 43 tiêu chí quy định theo Công văn số 51/CTĐKG ngày 13 tháng 6 năm 2023 về việc điều chỉnh thang điểm thi đua cụm thi đua các huyện, thành Hội như sau:

+ Đạt từ 41 điểm A (*không tính điểm quy đổi*) và không quá 3 điểm C; có 75% Hội cơ sở đạt xuất sắc, khá trở lên, **xếp loại Xuất sắc**.

+ Đạt từ 36 đến 40 điểm A (*không tính điểm quy đổi*) và không quá 5 điểm C; có 75% Hội cơ sở đạt loại khá trở lên, **xếp loại khá** (hoàn thành tốt nhiệm vụ).

+ Đạt từ 32 đến 35 điểm A (*không tính điểm quy đổi*) và không quá 7 điểm C; có 30% Hội cơ sở đạt loại khá, **xếp loại trung bình**.

+ Dưới 32 điểm A **xếp loại Yếu**.

Các đơn vị huyện, thành Hội được xếp loại xuất sắc và đứng đầu các Cụm thi đua sẽ được xem xét xếp hạng Nhất, Nhì, Ba cấp tỉnh (*do Hội đồng thi đua khen thưởng Hội Chữ thập đỏ tỉnh xem xét quyết định*).

2. Những trường hợp không được xét thi đua hoặc hạ xếp loại thi đua xuống một mức

2.1. Các đơn vị không đăng ký thi đua từ đầu năm và không gửi báo cáo, bảng tự chấm điểm thi đua đúng thời gian quy định, không được xét thi đua.

2.2. Không đạt các tiêu chí sau sẽ không xét hoặc hạ xếp loại thi đua xuống một mức như sau:

- *Về tổ chức Hội và hội viên*: Nộp hội phí đạt dưới 90%; phát triển hội viên đạt dưới 90%; chế độ thông tin báo cáo không đúng theo mẫu, biểu, thời gian quy định; không mở lớp tập huấn nghiệp vụ hoặc kỹ năng sơ cấp cứu; cử cán bộ tham gia tập huấn do tỉnh tổ chức đạt dưới 80% và một số tiêu chí khác sẽ do Hội đồng thi đua, khen thưởng Hội Chữ thập đỏ tỉnh xem xét quyết định tại kỳ họp thẩm định cuối năm 2024.

- *Về các phong trào, cuộc vận động*: Không tham gia hoặc không hoàn thành chỉ tiêu các phong trào, cuộc vận động do Trung ương Hội, Hội Chữ thập đỏ tỉnh phát động.

- *Về vận động nguồn lực*: Quỹ Hội ở 02 cấp (huyện, xã) không đạt; tổng nguồn lực đạt dưới 90% so với nghị quyết năm của huyện, thành Hội; giá trị thực hiện Tháng nhân đạo năm 2024 không đạt chỉ tiêu (*20% so với nghị quyết năm của huyện, thành*

Hội). Một số tiêu chí khác sẽ do Hội đồng thi đua, khen thưởng Hội Chữ thập đỏ tỉnh xem xét quyết định tại kỳ họp thẩm định cuối năm 2024.

IV. THỜI GIAN PHÁT ĐỘNG THI ĐUA

Phong trào thi đua năm 2024 được tổ chức thực hiện thường xuyên ngay từ đầu năm, trong đó cao điểm là hai đợt:

- **Đợt 1:** Thời gian từ ngày 01/01/2024 đến ngày 30/6/2024, tổ chức sơ kết cùng với sơ kết công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ 6 tháng đầu năm 2024.

- **Đợt 2:** Thời gian từ ngày 01/7/2024 đến kết thúc năm 2024, tổ chức tổng kết cùng với tổng kết công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ năm 2024.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Chữ thập đỏ tỉnh có trách nhiệm triển khai và phân công các phòng, ban chuyên môn theo dõi, hướng dẫn và định kỳ kiểm tra tình hình thực hiện kế hoạch thi đua ở các huyện, thành Hội. Cuối năm, thành lập đoàn kiểm tra, đánh giá việc thực hiện kế hoạch thi đua và chấm điểm phân loại cho từng đơn vị; xét khen thưởng cho những tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ.

2. Giao Hội đồng thi đua, khen thưởng Hội Chữ thập đỏ tỉnh tham mưu điều chỉnh, bổ sung hướng dẫn, thang điểm thi đua năm 2024 phù hợp với thực tế và nội dung kế hoạch này, triển khai đến các huyện, thành Hội thống nhất thực hiện.

3. Các huyện, thành Hội xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện đến Hội cơ sở cụ thể, giao chỉ tiêu thực hiện đối với từng Hội cơ sở, đồng thời gửi kế hoạch phát động thi đua và bảng đăng ký thi đua về Hội đồng thi đua khen thưởng Hội Chữ thập đỏ tỉnh trước ngày **22/02/2024**.

4. Cụm Trưởng các Cụm thi đua họp các huyện, thành Hội thành viên chấm điểm thi đua theo Công văn số 51/CTĐKG ngày 13 tháng 6 năm 2023 điều chỉnh thang điểm thi đua cụm thi đua các huyện, thành Hội; gửi hồ sơ, bảng điểm tổng hợp về Hội Chữ thập đỏ tỉnh trước ngày **10/12/2024** (qua đ/c Nguyễn Thành Nhân, Phó Trưởng Ban Tuyên huấn Thanh niên-Tình nguyện viên Hội Chữ thập đỏ tỉnh, Email nguyennhanrc@gmail.com) để phục vụ công tác đánh giá, xếp loại cuối năm.

Đề nghị các huyện, thành Hội và các Hội cơ sở trực thuộc tỉnh thực hiện tốt tinh thần Kế hoạch này, nhằm góp phần thực hiện thắng lợi chương trình công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ năm 2024. /: *lh*

Nơi nhận:

- VP. TƯ Hội;
- Ban TC-KT TƯ Hội;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ban TĐKT tỉnh;
- Các UV BTV Hội CTĐ tỉnh Khóa VII;
- Các phòng, ban Hội CTĐ tỉnh;
- Các huyện, thành Hội;
- Hội CTĐ cơ sở trực thuộc Hội CTĐ tỉnh;
- Lưu: VT; TĐKT.

